Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 9 de abril de 2018 Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A8BACC5134BAC49A0AD76BF5A799884

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• RESOLUÇÃO Nº. 011/2018 DE 06 DE MARÇO DE 2018 - "DISPÕE SOBRE ESTABELECER O CMAS COMO INSTÂNCIA DE CONTROLE

DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA."

• DECRETO Nº 028/2018, DE 01 DE MARÇO DE 2018 - "DECRETA ATUALIZAÇÃO DE TABELA DE IMPOSTO DE TRANSMISSÃO
INTERVIVOS – ITIV E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS."

• DECRETO Nº 083/2018, DE 02 DE ABRIL DE 2018 - "VERSA SOBRE EXONERAÇÃO DE PESSOAL DE CARGO DE CONFIANÇA."

• PORTARIA Nº 019, DE 06 DE ABRIL DE 2018 - "CONCEDE LICENÇA AO SERVIDOR MÁRIO BRITO FREITAS."

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A8BACC5134BAC49A0AD76BF5A799884

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Resolução

BOA VISTA DO TUPOM ‐ BAHIA

Resolução nº. 011/2018 de 06 de março de 2018.

Dispõe sobre estabelecer o

CMAS como Instância de Controle do
Programa Bolsa Família.

I – O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, em reunião ordinária no dia 06 de
março de 2018, às 15 horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Assistência
Social, localizado à Rua Manoel Vitorino S/N, nesta Cidade de Boa Vista do Tupim, Estado
da Bahia, reuniram-se em assembléia ordinária para que no uso de uma de suas atribuições
conferidas por lei municipal, a competência de normatizar as ações de natureza pública,
acompanhar critérios para a programação, execução, fiscalização e movimentação dos
recursos,  resolve:

Art. I – Estabelece o Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Boa

Vista do Tupim, como Instância de Controle do Programa Bolsa Família.

Art. II – Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogando as disposições em contrário.

Boa Vista do Tupim – Ba, em 07 de março de 2018.

Paulo Silveste Barbosa
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

97414CA24E31F5BF8159B8FA800928F4

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

DECRETO Nº 028/2018,
 DE 01 DE MARÇO DE 2018

DECRETA ATUALIZAÇÃO DE TABELA DE IMPOSTO DE
TRANSMISSÃO INTERVIVOS – ITIV E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE BPA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei nº 380 de 31 de dezembro
de 2001 e suas alterações.

DECRETA:

Art. 1º - Fica atualizado os valores da tabela de cálculos de ITIV (Imposto de
Transmissão Inter Vivos), conforme tabela abaixo, referente ao 1º semestre do ano de
2017.

TIPO S/BENFEITORIAS
ATÉ 50% DE

BENFEITORIAS
ALÉM DE 50% DE
BENFEITORIAS

A 329,20 447,42 715,69
B 223,85 335,62 447,42
C VALOR VENAL DO IMÓVEL URBANO

Art. 2º - Ficarão os imóveis caracterizados por regiões abaixo relacionados,
discriminados da seguinte forma:

I. Imóvel rural circunvizinho da sede do município até 5 Km de distância equivale

a R$ 725,93 (setecentos e vinte e cinco reais virgula noventa e três centavos)

por tarefa.

II. Imóvel rural após 5 km da área suburbana até o limite de 06 km do Vale do

Paraguaçu, equivale a R$ 639,21 (seiscentos e trinta e nove reais virgula vinte

e um centavos), por tarefa.

III. TIPO “A”: Mata do Óleo, Limeira, Gavião, Cabrita, Brejinho, Lagoa do Boi,

Iguape, Brejo Novo, Santa Luzia, Terra Boa, Amparo, Região do Morro de

Pedra, Morro Branco, Itapira, Retiro, Santa Emilia, Paraíso, Pé do Morro,

Região do Entroncamento e Morro do Navio.

IV. TIPO “B”: Baixio, Morro Preto, Macambira, Crispim, Pedra da Igreja, Lagoa do

Tanque, Faz. Canaã, Tabuleiro e Minação.

V. TIPO “C”: Os imóveis situados no perímetro urbano, conforme estabelecido no

Código Tributário do Município.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F7951BFCAC8BA6A30BA4B9F2831468E

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

Art. 3º - Os valores constantes desta tabela serão corrigidos semestralmente de
acordo com o índice geral de preço ao consumidor (IGPM).

Art. 4º - Os valores constantes nesta tabela serão cobrados por tarefa.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim-BA, em 01 de março de 2018.

Helder Lopes Campos
Prefeito Municipal

Tatiane Emanuela Matos Vasconcelos de Aragão
Secretária de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6F7951BFCAC8BA6A30BA4B9F2831468E

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000

CNPJ: 13.718.176/0001-25

DECRETO Nº 083/2018,
DE 02 DE ABRIL DE 2018.

VERSA SOBRE EXONERAÇÃO DE
PESSOAL DE CARGO DE
CONFIANÇA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no uso de
uma de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO tratar-se de cargo de livre nomeação e exoneração;

 CONSIDERANDO a previsão contida na parte final do inciso II, do art. 37, da
Constituição Federal;

DECRETA:

Art. 1º- Fica exonerado, do cargo de Comandante da Guarda Municipal, o Sr.
Edivan Ribeiro dos Santos, CPF nº.334.436.105-87

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre, publique-se, cumpra-se.

Gabinete do Prefeito de Boa Vista do Tupim, Bahia, em 02 de abril de 2017.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO
Secretária de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8253E48E40C210B87247681F2FDD9F1B

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

segunda-feira, 9 de abril de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00848 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Praça Ruy Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim‐ Bahia – CEP: 46.850‐000

CNPJ: 13.718.176/0001‐25

PORTARIA Nº 019, DE 06 DE ABRIL DE 2018.

Concede Licença ao
servidor Mário Brito Freitas.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica
Municipal e,

CONSIDERANDO o que determina o Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Boa Vista do Tupim – Bahia, mais precisamente em seu artigo 99;

CONSIDERANDO o Requerimento protocolado nesta Prefeitura, solicitando
Licença para tratamento de saúde;

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder Licença para tratamento de saúde ao servidor Mário Brito
Freitas, ocupante do cargo de Fiscal de Postura, mat.497, pelo período de trinta
(30) dias.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM –
BA, em 06 de abril de 2018.

HELDER LOPES CAMPOS
Prefeito Municipal

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO
Secretária Municipal de Administração

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3A8BACC5134BAC49A0AD76BF5A799884

		2018-04-09T15:12:15-0300